
COPIA

Determina n. 4 del 26/06/2023 - pag. 1 di 4

LA FIRMA AUTOGRAFA E' SOSTITUITA DALL'INDICAZIONE A STAMPA DEL NOMINATIVO DEL SOGGETTO RESPONSABILE AI
SENSI DELL'ART. 3 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 39 DEL 02/02/1993

COMUNE DI ROCCAVALDINA
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Sindaco

DETERMINAZIONE DEL SINDACO N. 4 del 26/06/2023

Reg. Gen. n° 4 del 26/06/2023

OGGETTO: Nomina Assessori componenti della Giunta Comunale e Vicesindaco, ai sensi e
per gli effetti dell’art. 1 della L.r. 3/2019.

IL SINDACO

PREMESSO:

- Che, con D.A. n. 54/serv.5°/Elett. del 29 marzo 2023, sono stati convocati per domenica 28 maggio e lunedì
29 maggio 2023 i comizi elettorali per l’elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale;

- Che risulta eletto Sindaco del Comune di Roccavaldina giusta verbale di proclamazione, depositato presso la
Segreteria comunale in data 31/05/2023, il Sig. Salvatore Visalli nato a Roccavaldina il 10/09/1966;

- Che lo stesso ha prestato, ai sensi della L.R. 07.09.1998, n. 23, il giuramento "di osservare lealmente la
Costituzione Italiana" nella seduta di insediamento del Consiglio Comunale del 12/06/2023, delibera n.12;

VISTO l’art.12 della L.R. 26 agosto 1992, n.7, come modificata dalla L.R. n. 6/2011, che disciplina la nomina
della Giunta Comunale e all’ottavo comma prevede la facoltà del Sindaco a delegare agli Assessori determinate
sue attribuzioni;

VISTO l’art. 33 della legge 142/1990, recepito nell’Ordinamento della Regione Siciliana con L.r. 48/91, come
sostituito dalla L.r. 30/2000, dalla L.r. 22/2008, dalla L.r. 6/2011 e dall’art.1 della L.r. n° 11/2015, relativo alla
composizione della Giunta;

VISTO il citato art. 12 L.R. 7/92 e ss.mm.ii. relativo ai requisiti di eleggibilità e incompatibilità degli Assessori;



COPIA

Determina n. 4 del 26/06/2023 - pag. 2 di 4

LA FIRMA AUTOGRAFA E' SOSTITUITA DALL'INDICAZIONE A STAMPA DEL NOMINATIVO DEL SOGGETTO RESPONSABILE AI
SENSI DELL'ART. 3 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 39 DEL 02/02/1993

RILEVATO che la giunta comunale di questo Comune, stante il numero degli abitanti dello stesso, può essere
composta, oltre che dal Sindaco, da un numero di Assessori fino a quattro;

VISTO l’art. 1 della L.R. n.35/97 e l’art.9 della L.R. n.7/92, relativi alla designazione preventiva degli
assessori;

VISTO il proprio documento programmatico nel quale, ai sensi dell’art. 9 della L.R. n.7/92, sono stati indicati
gli Assessori da nominare, giusta delibera del C.C. n. 10 del 12/06/2023;

RILEVATO che, ai sensi del citato art. 12 L.R. 7/1992 e s.m.i. “Il sindaco eletto nomina la giunta,
comprendendo anche gli assessori proposti all'atto della presentazione della candidatura, a condizione che
siano in possesso dei requisiti di eleggibilità richiesti per la elezione al consiglio comunale ed alla carica di
sindaco”;

DATO ATTO che uno degli Assessori indicati all’atto di presentazione della candidatura è stato eletto
Presidente del Consigli, giusta delibera del Consiglio Comunale n. 10 del 12/06/2023;

DATO ATTO che gli Assessori hanno reso le dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà ai sensi e per gli
effetti dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii., attestante l’assenza di ipotesi di ineleggibilità,
incompatibilità richiesti per l’elezione del Consiglio comunale e alla carica di Sindaco nonché in ordine
all’inesistenza di ipotesi ostative della carica;

DATO ATTO, altresì, che nei riguardi dei nominandi Assessori non sussiste alcuna delle relazioni di coniugio,
parentela e affinità previste dal comma 6 del citato art. 12 L.R. 7/1992;

ATTESO che la carica di componente della Giunta è compatibile con quella di consigliere comunale tenuto
conto, comunque, che il numero massimo di consiglieri che possono essere nominati componenti della Giunta
municipale, nell’ambito della compatibilità tra le due cariche, non può superare la metà dei componenti della
stessa Giunta municipale, arrotondata alla cifra inferiore nel caso in cui il numero di assessori da nominare sia
dispari;

D E T E R M I N A

Di nominare, ai sensi e per gli effetti del vigente testo dell’art. 12 della L.r. 7/92, quali Assessori componenti
della Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

N. Cognome e Nome Luogo e Data di Nascita

1 POLLINO SIMONA Messina, 04/05/1979

2 ABATE GAETANO Messina, 06/07/1968



COPIA

Determina n. 4 del 26/06/2023 - pag. 3 di 4

LA FIRMA AUTOGRAFA E' SOSTITUITA DALL'INDICAZIONE A STAMPA DEL NOMINATIVO DEL SOGGETTO RESPONSABILE AI
SENSI DELL'ART. 3 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 39 DEL 02/02/1993

3 TERRIZZI ANTONINO Messina, 22/06/1985

4 ANTONAZZO YLENIA Milazzo, 20/11/1994

Di riservarsi, con successivo provvedimento, di conferire le deleghe agli assessori nominati, essendo opportuno
assegnare a ciascun Assessore nominato determinate attribuzioni, al fine di assicurare tempestivi adempimenti,
una più intensa vigilanza ed un miglior funzionamento dei servizi;

Di nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art.72 dell’O.A.EE.LL. approvato con L.R. 15 marzo 1963, n.16, un
Vice Sindaco che possa sostituire il Sindaco in caso di assenza o di impedimento, nella persona della Dott.ssa
Simona Pollino, attribuendo alla stessa le funzioni previste dalla legge, comprese quelle previste dall’articolo
54 del decreto legislativo 267/2000;

Di dare atto:

- che sono state acquisite agli atti le dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà, rese dai nominandi
assessori, ai sensi e per gli effetti dell'art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e s s.mm.ii., attestanti:
“il possesso dei requisiti di candidabilità, compatibilità ed eleggibilità alla carica di consigliere comunale,
l’insussistenza delle condizioni ostative alla carica di cui agli artt. 10 e 11 del D. lgs n. 235/2012 e delle
situazioni di incompatibilità tra incarichi nella P.A. e negli Enti privati in controllo pubblico e cariche di
componenti di indirizzo politico previste dal D. Lgs n. 39/2013, nonché la dichiarazione di non incorrere nel
divieto di cui all’art. 12, comma 6, della L.R. 7/1992, come modificato dall’art. 4 della L.R. 6/2011, ovvero il
divieto di assumere la carica di componente della Giunta a parenti e affini entro il 2° grado con il Sindaco,
gli altri componenti della Giunta e i componenti del Consiglio comunale e la dichiarazione di trovarsi nella
condizione di cui all’art. 248, comma 5°, T.U.E.L., come introdotto dall’art. 6 D. lgs. 149/2011, poi dall’art.
3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito in L. 7 dicembre 2012, n. 213”;

- che gli Assessori nominati con il presente atto, prima di essere immessi nell’esercizio delle funzioni,
dovranno prestare giuramento secondo la formula prescritta dall’art. 45 dell’O.R.EE.LL. per i consiglieri
comunali e che il rifiuto del giuramento ne comporta la decadenza;

- che il numero dei consiglieri nominati componenti della Giunta non è in eccesso rispetto al limite di cui al
comma 4, art. 12 della L.R. n°7/92;

Di comunicare il presente provvedimento al Consiglio Comunale ai sensi dell’art.12, comma 10, della L.R.
n.7/92 e successive modifiche ed integrazioni;

Di trasmettere, in ottemperanza dell’art.12, comma 10, della L.R. n.7/92 e ss.mm.ii., copia del presente atto
all’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica - Dipartimento Regionale delle Autonomie
Locali – Serv. 5. - Ufficio Elettorale, alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Messina, all’Ufficio
Segreteria ed ai Responsabili delle Aree e al Responsabile della Polizia Municipale;

Di disporre, infine, che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio on-line del sito
istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi, nonché, ai sensi e per gli effetti dell’art. 14 del D. Lgs. n.
33/2013, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto sezione di 1° livello “Organizzazione”
sottosezione di 2° livello “Titolari di incarichi politici” sotto sezione “Atto di nomina o di proclamazione”.



COPIA

Determina n. 4 del 26/06/2023 - pag. 4 di 4

LA FIRMA AUTOGRAFA E' SOSTITUITA DALL'INDICAZIONE A STAMPA DEL NOMINATIVO DEL SOGGETTO RESPONSABILE AI
SENSI DELL'ART. 3 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 39 DEL 02/02/1993

Roccavaldina, lì 26/06/2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Visalli Salvatore

IL SINDACO
f.to Visalli Salvatore

Il presente atto è stato pubblicato all'Albo Comunale on line
Dal 26/06/2023 al 11/07/2023 al n. 482 del Reg. Pubblicazioni.

IL Responsabile Area Amm. Finanz.
f.to


